

Anexo I - **TERMO DE REFERÊNCIA**
Edital – **149/2019**

Para firmar Termo de Compromisso conforme Art. 40 do Decreto n. 8.241/2014.

1. Órgão demandante

FAURGS – Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

2. Fiscalização do contrato e Comissão Técnica

2.1. São responsáveis pela fiscalização do contrato e integrantes da Comissão Técnica desta Seleção Pública:

Leonardo Gayer
Setor de compras

David Rodrigues
Setor de compras

2.2. Para contato e esclarecimentos técnicos falar com David Rodrigues fone (51) 3308-9707.

Observação: Durante a fase de cadastramento das propostas, os interessados nesta Seleção Pública deverão encaminhar seus questionamentos, dúvidas e críticas ao edital para a FAURGS utilizando o e-mail: faurgs.compras@ufrgs.br.

3. Lotes de aquisição

Lotes	Descrição	Und	Quantidade	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Agenda Permanente. (Ano a definir pelo requisitante na ordem de compra). Encadernação espiral, em papel triplex, com acabamento em wire-o e miolo em off set (2) duas cores. Fitolho em cetim para marcar página, impressão de página de rosto, Papel: Branco Off-set 63 grs. Impressão: 4 x 0 cores, formato Encadernado: 15,0 x 21,0 cm, formato de miolo: 13,6 x 20,2 cm Nº de Páginas: 380. Informações Adicionais: frases e pensamentos, dados pessoais, Estados e Capitais (Brasil), Conversões Pesos e Medidas, Índice Telefônico, Calendários (3 anos), Feriados Nacionais, Planejamento Mensal, DDD dos Municípios, DDI (mundo).	UN	100	10,91	1.091,00
2	Alfinete cabeça colorida 8mm cores variadas, caixa com 50 unidades.	CX	250	4,00	1.000,00
3	Alfinete com cabeça (mapa) niquelado nº 5, embalagem com 50 unidades.	CX	250	4,00	1.000,00
4	Almofada para carimbo nº 03, cor preta, em estojo plástico com tampa não automática, almofada de feltro absorvente, com entitamento permanente.	UN	100	3,35	335,00
5	Apagador para quadro branco, em plástico, com feltro substituível, imã na parte inferior e base antiderrapante, com depósito. Medindo aproximadamente: 15x6x4cm (AxLxP). Marcas de referência: (Pilot, Faber Castell, Poly, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	35	2,66	93,10
6	Apontador com depósito. Lâmina de aço temperado com excelente fio de corte. Com 03 tipos de furos para lápis grafite, lápis de cor e lápis jumbo. Depósito grade prático para uso em escritórios. Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	3,50	350,00
7	Apontador de lápis, em plástico, retangular, com depósito. Dimensões aproximadas (cm) - AxLxP 5x2,5x1,5cm.	UN	100	3,50	350,00
8	Apontador para lápis. Características: material metal, tipo escolar, tamanho pequeno, 1 (um) furo, sem depósito.	UN	100	2,20	220,00

9	Arquivo estreito para pastas suspensas, transparente, com capacidade para 5 pastas. Dimensões prof. 42,5 x lar 18,5 x alt. 30,7. Ref. arquivo médio cristal p/pastas suspensas. Marcas de referência: (Ordene, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	28,71	5.742,00
10	Arquivo estreito preto p/ pastas suspensas. Feito em plástico resistente, A x C x L:27,1 x 43,0 x 16,40cm	UN	200	28,71	5.742,00
11	Bandeja expediente, material: acrílico, Cor: fumê, Comprimento: 36 cm, Largura: 25 cm, Altura: 3 cm, Características Adicionais: tipo tripla. Com uma ligação entre a primeira e a segunda bandeja, e outra ligação entre a segunda e a terceira. Marcas de referência: (Menno, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	75	20,00	1.500,00
12	Bloco de anotação para eventos, com 25 folhas de papel AP 90g/m2, serrilhado, tamanho 150 x 210 Mm, fechado, com impressão 1/0 cores em todas as folhas do miolo. Capa e contracapa em papel couchê fosco 190g/m2 em 4/0 cores. Acabamento: cola, fotolito e corte.	UN	300	4,00	1.200,00
13	Bloco de anotações pautado 135 folhas. Medidas: 98,4 x 149mm, com 45 folhas cada. Cor: Verde, azul e laranja. Marcas de referência: (3M, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	300	5,00	1.500,00
14	Bloco de desenho flip chart, medidas Aprox: 64x88cm, com 50fls. Cor amarela.	UN	75	20,19	1.514,25
15	Bloco de recado, auto-adesivo do tipo removível, medindo 102x152mm, pautado, bloco c 100 folhas. Cor amarela.	UN	150	3,30	495,00
16	Bloco para recado autoadesivo. Cubo com 400 folhas. Medidas: 42 x 50mm. Cores Neon sortidas. Marcas de referência: (3M, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	12,00	1.800,00
17	Bloco para recado autoadesivo papel 100% reciclado. Medidas: 38 x 50mm. Bloco com 100 folhas. Pacote com 04 blocos.	UN	150	12,00	1.800,00
18	Bloco recado, autoadesivo, medindo 76x102mm, com 100 fls. Cor: sortidas.	UN	150	3,07	460,50
19	Bobina de papel branco medindo 80 cm x100 metros.	Rolo	35	4,80	168,00
20	Borracha apagador, branca, com capa protetora ergonômica, com as seguintes características: fórmula livre de PVC, nas dimensões C 4,2 x L 2,95 x A 1,4 cm. Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	1,04	104,00
21	Borracha apagador. Medidas Aprox: 32x23x7mm. Tipo: macia. Cor: Branca.	UN	150	0,35	52,50
22	Caderno reciclado 105 folhas. Possui folhas internas especiais, com furos para arquivo, folhas serrilhadas, espaço para anotações de reuniões. Espiral, bolsa plástica, indicador para serrilhar e marcador removível. Medidas 200 x 280 x 20mm. (L x A x P). Marcas de referência: (Tilibra, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	12,00	1.800,00
23	Caderno universitário, capa dura, com 10 matérias, 200 folhas, tamanho A4.	UN	75	7,69	576,75
24	Caixa arquivo morto polionda em papelão com reforço de 2 capas. Medidas aprox: 344X125X237mm.	UN	150	1,20	180,00
25	Caixa arquivo morto polionda em polipropileno com reforço de 2 capas. Medidas aprox: 344X125X237mm.	UN	150	6,00	900,00
26	Caixa correspondência tripla, com estrutura em metal e tecido metálico. Material mais resistente e durável. Design moderno com 03 andares. Medidas 31,75 x 33,65 x 37,3cm (AxLxP). Marcas de referência: (Tipo Staples Elegance, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a	UN	75	50,00	3.750,00

	descrição mencionada.				
27	Caixa organizadora Facilit Boxgraphia - (C x L x A): 0,350 x 0,210 x 0,155.	UN	100	38,00	3.800,00
28	Caixa organizadora, em plástico, polionda, tamanho: 40cmx40cmx30 cm.	UN	100	7,00	700,00
29	Calculadora de mesa 12 dígitos, com seguintes características: Visor: LCD, funções: porcentagem, inversão de sinais, memória, correção dígito a dígito, correção total, duplo zero, desligamento automático. Alimentação solar e bateria, tamanho 12,5 x 10 x 1,5 cm, peso aproximado 130 gr.	UN	35	15,18	531,30
30	Caneta 1.2 nankin recarregável, ponta 0,01mm. Um duplo sistema de vedação contra a secagem da tinta. Marcas de referência: (Desegraph, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	9,00	900,00
31	Caneta corretiva 7ml. Excelente para corrigir pequenos detalhes. Corpo flexível e ponta metálica que garantem maior controle na aplicação. Excelente cobertura sobre todos os tipos de tintas. Secagem rápida. Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	2,48	372,00
32	Caneta em alumínio tubular, com suporte para repouso na vertical. Acabamento em pintura eletrostática; Corrente de 50 cm; Fixação fita adesiva dupla face; Carga substituível.	UN	150	13,16	1.974,00
33	Caneta esferográfica com carga completa Grip1.0mm; ponta em aço 1.0mm (retrátil); corpo transparente clip e Grip na cor Azul; grip em borracha macia na cor azul; Tinta à base de óleo Azul carregado. Dados da fabricação: esferográfica a base de resina termoplásticas, borracha, metal, tinta à base de óleo, corante, solvente, aditivo e ponta em aço. Identificação de Perigo: sólido contendo líquido inflamável, com classificação sólido inflamável (H228;P210) Norma NBR 14725-2. Aprovado pelo INMETRO. (Caixa com 50 unidades) . Marcas de referência: (Pilot Pen, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	32,98	16.490,00
34	Caneta esferográfica, ponta fina 0,7mm. Características: corpo plástico, rígido e transparente, tampa ante asfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, aprovada pelo INMETRO. (Caixa com 50 unidades) Marcas de referência: (Bic, Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	45,00	22.500,00
35	Caneta esferográfica, ponta média 1mm. Características: corpo plástico, rígido e transparente, tampa ante asfixiante na cor da tinta, carga completa, com capacidade para escrita contínua, sem borrões e falhas até o final da carga, aprovada pelo INMETRO. (Caixa com 50 unidades) Marcas de referência: (Bic, Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	400	36,99	14.796,00
36	Caneta Hidrocolor, para uso escolar, ponta média e resistente, traço 0,4mm, tinta à base de água, não tóxico, tamanho grande. Conjunto com 12 unidades.	Conjunto	150	4,00	600,00
37	Caneta marca texto formato jumbo. Cor fluorescente, tinta de máxima durabilidade, com 02 medidas de traço: para sublinhar e marcar. Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	1,92	768,00
38	Caneta marca texto tinta Gel funciona girando o lado oposta da ponta de marcação. Não requer tempo de secagem, nem mancha o verso da página, mesmo em páginas finas e permite marcações em	UN	200	1,75	350,00

	áreas maiores.				
39	Caneta marca texto, cores fluorescentes, tinta de máxima durabilidade, com 02 medidas de traço: para sublinhar e marcar. Estojo com 04 cores (laranja, rosa, verde e amarelo). Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	JOGO	200	20,00	4.000,00
40	Caneta marca texto, ponta de 3 a 5mm, corpo plástico, rígido e opaco. Marcas de referência: (Pilot, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	2,50	500,00
41	Caneta marcador permanente/retroprojeter. Características: ponta de 2mm, corpo plástico, rígido e opaco. Marcas de referência: (Pilot, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	3,90	780,00
42	Caneta roller ball, ponta metálica 0,7 mm.	UN	100	4,49	449,00
43	Espeto p/papel 135mm, em metal.	UN	150	6,00	900,00
44	Caneta esferográfica com carga completa Grip1.0mm; ponta em aço 1.0mm (retrátil); corpo transparente clip e Grip na cor VERMELHA ; grip em borracha macia na cor azul; Tinta à base de óleo Azul carregado. Dados da fabricação: esferográfica a base de resina termoplásticas, borracha, metal, tinta à base de óleo, corante, solvente, aditivo e ponta em aço. Identificação de Perigo: sólido contendo líquido inflamável, com classificação sólido inflamável (H228;P210) Norma NBR 14725-2. Aprovado pelo INMETRO. (Caixa com 50 unidades) Marcas de referência: (Pilot Pen, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	120,00	60.000,00
45	Organizador de mesa com porta caneta, porta rascunho e porta clips. Metal ou acrílico.	UN	200	12,00	2.400,00
46	Bandeja expediente, material: acrílico, Cor: fumê, Comprimento: 36 cm, Largura: 25 cm, Altura: 3 cm, Características Adicionais: tipo um andar. Marcas de referência: (Menno, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	19,56	1.956,00
47	Cartolina 180g - 50 x 66 - cores variadas - pacote com 100 folhas.	Pacote	100	88,00	8.800,00
48	Cartolina 2 faces. Medidas Aprox: 48x66 cm.	UN	100	1,30	130,00
49	Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, nº 0 com 100 unidades. Marcas de referência: (ACC, B.J.K. Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	2,40	1.200,00
50	Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, nº 1/0 com 100 unidades Marcas de referência: (ACC, B.J.K. Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	1,97	985,00
51	Clipes de aço niquelado, fabricado com arame de aço e tratamento antiferrugem, nº 3/0 com 100 unidades. Marcas de referência: (ACC, B.J.K. Bacchi, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	1,88	940,00
52	Clipes niquelado Nº 2, em aço carbono com tratamento superficial niquelado, formato paralelo. Embalagem com 100 unidades.	CX	500	1,03	515,00
53	Clipes niquelado Nº 4, em aço carbono com tratamento superficial niquelado, formato paralelo. Embalagem com 50 unidades.	CX	500	1,03	515,00
54	Clipes niquelado Nº 6, em aço carbono com tratamento superficial niquelado, formato paralelo. Embalagem com 50 unidades.	CX	500	1,54	770,00
55	Clipes niquelado Nº 8, em aço carbono com tratamento superficial niquelado, formato paralelo. Embalagem com 25 unidades.	CX	500	1,03	515,00

56	Cola Branca - Extra Adesivo PVA - embalagem de 1 Kg.	UN	100	8,70	870,00
57	Cola branca em bastão, embalagem de 40g. Características: não tóxica, material plástico, aplicação papel. Não resseca no tubo, é lavável e não tóxica. Com certificação do INMETRO. Marcas de referência: (3M, Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	4,00	800,00
58	Cola branca líquida, pva, lavável, atóxica, para papel, com bico dosador de encaixe, embalagem com 40 gramas. Marcas de referência: (Tenaz, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	1,10	220,00
59	Cola Branca, embalagem de 500g. Características: líquida, a base de água, não tóxica.	UN	125	4,79	598,75
60	Cola Branca, embalagem de 90g. Características: líquida, a base de água, não tóxica.	UN	200	1,76	352,00
61	Cola EVA, Aplicações: Adesivo à base de água para uso em E.V.A., cortiça, madeira, papel e isopor, não tóxico e não inflamável. Tubo com 40 ml.	UN	50	1,75	87,50
62	Cola instantânea de alta fixação. Tampa com sistema ante entupimento, embalagem com 3gr. Marcas de referência: (Super Bonder, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Ideal para colar porcelana, plástico, metal, madeira, couro, borracha, cartolina.	UN	100	0,89	89,00
63	Cola isopor. Características: especial para trabalhos de decoração e artesanato em isopor, solúvel em água e secagem rápida, embalagem de auto aplicação. Embalagem com 90g aprox.	UN	75	2,99	224,25
64	Cola para madeira, embalagem com 500ml.	UN	75	16,00	1.200,00
65	Colchete nº 12, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina, embalagem com 72 unidades.	CX	100	5,00	500,00
66	Colchete nº 15, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina, embalagem com 72 unidades.	CX	100	5,50	550,00
67	Colchete nº 6, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina, embalagem com 72 unidades.	CX	100	4,00	400,00
68	Colchete nº 9, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina, embalagem com 72 unidades.	CX	100	4,50	450,00
69	Colchete nº 10, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	5,00	500,00
70	Colchete nº 14, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	6,00	600,00
71	Colchete nº 18, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	6,20	620,00
72	Colchete nº 4, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	3,00	300,00
73	Colchete nº 5, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	3,00	300,00
74	Colchete nº 7, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	3,95	395,00
75	Colchete nº 8, em aço metálico latonado, referência, tipo bailarina. Caixa com 72 unidades.	CX	100	4,90	490,00
76	Compasso de madeira para professor, para uso em quadro branco.	UN	50	30,00	1.500,00

77	Compasso em metal. Com haste prolongadora para ponta seca ou grafite. Acompanha adaptador universal (adapta canetas, lapiseiras). Inclui estojo com 3 pontas secas de modelos diferentes e grafite de reserva. Embalagem: estojo plástico rígido. Executa raios de até 26cm. Marcas de referência: (Trident 9000, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	50	120,00	6.000,00
78	Compasso escolar metal com estojo, Marcas de referência: (Tipo Maped, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	50	10,00	500,00
79	Corretivo em fita, 4,2mm x 10m. Correção a seco. Excelente aderência. Formato ergonômico. Atóxico. Com tampa protetora.	UN	150	2,82	423,00
80	Corretivo líquido à base de água, embalagem de 18ml aprox.	UN	400	0,94	376,00
81	Envelope comercial branco. Medidas aprox.: 11x23cm.	UN	100	0,06	6,02
82	Envelope em papel p/ CD/DVD 126 x 126 mm, com janela. Cor branco.	UN	400	0,20	80,00
83	Envelope kraft branco. Medidas aprox.: 24x34cm. Ref. 32. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,30	120,00
84	Envelope kraft pardo. Medidas aprox.: 16x23cm. Ref. 32	UN	400	0,09	36,00
85	Envelope kraft pardo. Medidas aprox.: 24x34cm. Ref. 34	UN	400	0,14	56,00
86	Envelope para convite 120g 163 x 225mm, verde liso. Marcas de referência: (Color Plus, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,20	80,00
87	Envelope para convite 120g. formato 163x225 mm. papel branco, textura casca de ovo.	UN	400	0,20	80,00
88	Envelope saco branco 90 gramas. Medidas 175 x 250mm. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,16	64,00
89	Envelope saco branco 90 gramas. Medidas 260 x 360 mm. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,26	104,00
90	Envelope saco Kraft ouro, 80gramas. Medidas 240 x 340 mm. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,25	100,00
91	Envelope saco Kraft ouro, 80gramas. Medidas 260 x 360 mm. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,40	160,00
92	Envelope saco Kraft ouro, 80gramas. Medidas 310 x 410 mm. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,35	140,00
93	Envelope saco Kraft ouro, 80gramas. Medidas 370 x 450 mm. Marcas de referência: (Foroni, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	0,50	200,00
94	Escala triangular, Nº 1. possuir escalas: 1:20/ 1:25/ 1:50/ 1:75/ 1:100/ 1:125. Tamanho: 30cm. Instrumento de desenho técnico utilizado para desenhar objetos em escala ou facilitar a leitura das medidas de desenhos representados em escala. Marcas de referência: (Trident, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	40,00	4.000,00
95	Espiral plástica 7mm preta, para aproximadamente 25 folhas com 75 gramas.	UN	200	1,00	200,00

96	Espiral plástica preta 14mm para aproximadamente 85 folhas com 75 gramas.	UN	200	1,20	240,00
97	Espiral plástica preta 20mm para aproximadamente 120 folhas com 75 gramas.	UN	200	1,30	260,00
98	Espiral plástico preto fabricado em PVC semirrígido. Diâmetro de 9mm para encadernar aproximadamente 50 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm. Utilizado em encadernação de diversos fins.	UN	200	1,40	280,00
99	Esquadro de madeira com ângulos de 30º e 60º, para uso em quadro branco.	UN	50	25,00	1.250,00
100	Esquadro. Em acrílico, sem escalas, 37 cm. Composto por 1 esquadro de 30/60/90 graus e outro de 45/45/90 graus, 2mm de espessura. Marcas de referência: (DESETEC, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	Par	50	23,00	1.150,00
101	Estilete profissional, com lâmina trapezoidal, em aço 18mm, com trava para lâmina descartável e sistema auto retrátil.	UN	200	22,00	4.400,00
102	Extrator de grampo formato de tesoura. Dimensões: 57 x 27 x 7,1mm (A x L x P). Marcas de referência: (Staples Style, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	6,00	900,00
103	Extrator de grampos robusto, com corpo em metal, ultra resistente para retirar grampo de caixas de papelão, embalagens e papéis. Marcas de referência: (G27W Stanley Bostitch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Tamanho padrão.	UN	150	10,00	1.500,00
104	Extrator de grampos tipo espátula, material aço inox. Medidas Aprox.: 150x5mm.	UN	150	3,00	450,00
105	Extrator de grampos tipo piranha, em metal revestido com plástico. Cor preto. Remove grampos nº 10, 24/6 e 26/6. Dimensões e Peso 56 x 38 x 45mm.	UN	150	8,00	1.200,00
106	Faixa de sinalização de isolamento plástica zebra não adesiva, cor preto/amarelo, largura de 7cm. Em Polietileno PEBD. Rolo de 200 metros.	Rolo	50	15,00	750,00
107	Fichário de mesa, tam. 6x9, base metálica pintada e tampa em acrílico fumê, com índice A/Z, dimensões aproximadas: 170x232x350mm. Marcas de referência: (Acrimet, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	90,00	9.000,00
108	Fichas Pautadas 6x9; dimensões aproximadas: 229x152mm; pacote com 100 fichas. Marcas de referência: (Tilibra, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	Pacote	200	15,00	3.000,00
109	Fita adesiva crepe. Medidas Aprox.: 19mmx50m. Marcas de referência: (Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	4,00	800,00
110	Fita adesiva crepe. Medidas Aprox.: 25mmx50m. Marcas de referência: (Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	5,50	1.100,00
111	Fita adesiva de empacotamento (tipo durex) em polipropileno. Medidas aprox.: 12mmX30m. Cor: Transparente. Marcas de referência: (Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	1,00	200,00

112	Fita adesiva de empacotamento (tipo durex) em polipropileno. Medidas aprox.: 50mmX50m. Cor: Marron. Marcas de referência: (Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	4,00	800,00
113	Fita adesiva de empacotamento (tipo durex) em polipropileno. Medidas aprox.: 50mmX50m. Cor: Transparente. Marcas de referência: (Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	4,00	800,00
114	Fita Adesiva de Empacotamento em Polipropileno (BOPP) para o fechamento de caixas. Com tecnologia do adesivo hot melt que aumenta a adesão com o passar do tempo. Com filme mais grosso e tratamento especial no dorso. Rolos de 45mm x 30m - marrom. Marcas de referência: (3M, Scotch, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	7,00	1.400,00
115	Fita adesiva dupla face de espuma, com adesivo permanente de alta resistência para fixação de objetos com peso até 800g. Medidas 19mm x 10m.	UN	150	22,00	3.300,00
116	Fita adesiva dupla face de espuma, com adesivo permanente de alta resistência para fixação de objetos em ambientes externos. Resistente às variações de temperatura e umidade. Suporta objetos de até 2,2kg. Medidas 24mm x 1,5m.	UN	150	25,00	3.750,00
117	Fita adesiva mágica tamanho 19mmx33mm.	UN	100	39,00	3.900,00
118	Fita Adesiva, Dupla Face, 19mmX30m.	UN	150	7,00	1.050,00
119	Fita adesiva, material Poliuretano, Tipo Dupla Face, medidas: Largura 9mm, Comprimento 30m, Cor Incolor, Aplicação Multiuso.	UN	150	7,00	1.050,00
120	Giz para quadro negro cor variada, caixa com 64 palitos.	CX	200	6,00	1.200,00
121	Grafite lapiseira 0,5mm, embalagem com 24 unidades.	CX	200	4,00	800,00
122	Grafite lapiseira 0,7mm, embalagem com 24 unidades.	CX	200	4,00	800,00
123	Grampeador alicate. Corpo metálico cromado. Design ergonômico, Visor que facilita o reabastecimento. Grampo 26/6; capacidade para até 30fls.	UN	75	35,00	2.625,00
124	Grampeador fechado com capacidade de grampear 110 folhas, com profundidade de 88 mm, com sistema de carregamento fácil, haste de manutenção para facilitar a remoção de grampos presos ou não usados. Design robusto em metal com base e corpo com acabamento em pintura eletrostática. Limitador ajustável.	UN	75	180,00	13.500,00
125	Grampeador manual profissional para tapeçaria e artesanato. Medidas aprox.: 5x 19x3,5cm. Utiliza grampos 106 de 4 até 8mm	UN	75	70,00	5.250,00
126	Grampeador mesa médio para grampo 26/6, metálico, capacidade 30 fls. Marcas de referência: (Concept, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	75	16,00	1.200,00
127	Grampeador Metal Masterprint MP390 FLS 100 Folhas Preto.	UN	75	100,00	7.500,00
128	Grampo 106/6, tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades.	CX	1000	19,00	19.000,00
129	Grampo 26/6 cobreado. Embalagem com 5.000 unidades.	CX	1000	6,00	6.000,00
130	Grampo 26/6 galvanizado. Embalagem com 5.000 unidades.	CX	1000	9,00	9.000,00
131	Grampo trançado nº 2, em aço niquelado, caixa com 50 unidades; marca de referência: Marcas de referência: (ACC, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	CX	500	4,00	2.000,00

132	Grampo trilho plástico. Tamanho: 80mm para 200 fls. Cor: Branca. Embalagem com 50 unidades.	CX	500	18,00	9.000,00
133	Grampos para tapeçaria 8mm. Embalagem com 1.000 unidades.	CX	200	6,00	1.200,00
134	Lâmina estilete aço, largura 18mm, descartável, aplicação estilete retrátil.	UN	200	12,00	2.400,00
135	Lápis grafite Preto 6B. Corpo sextavado sem borracha, máxima resistência e maciez, de excelente qualidade para uso geral, resistente, escrita macia e traço escuro com excelente apagabilidade.	UN	500	0,50	250,00
136	Lápis preto nº2. Características: material corpo madeira, redondo, ponta firme, maciez para sua escrita.	UN	500	0,50	250,00
137	Lapiseira com uso de grafite de 0,5mm, material plástico, grip emborrachado. Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	12,00	4.800,00
138	Lapiseira com uso de grafite de 0,7mm, material plástico, com grip emborrachado. Marcas de referência: (Faber Castell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	400	12,00	4.800,00
139	Lapiseira Técnica, ponta de metal 0,5mm, possui uma ponta fixa de 4mm, que é ideal para desenho, trabalhos específicos e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço de carga, sem retroceder ou quebrar o grafite. Clip removível.	UN	200	22,00	4.400,00
140	Lapiseira técnica, ponta de metal 0,7mm, possui uma ponta fixa de 4mm, que é ideal para desenho, trabalhos específicos e escrita em geral. Mecanismo preciso para o avanço de carga, sem retroceder ou quebrar o grafite. Clip removível.	UN	200	22,00	4.400,00
141	Limpador para quadro branco. Características: líquido em embalagem de alto aplicação spray, removedor de manchas deixadas por marcadores em geral. Embalagem com 60ml aprox.	UN	75	11,00	825,00
142	Livro ata com 100fls. Características: capa dura de papelão, folhas numeradas. Medidas aprox. 330x220mm.	UN	100	18,00	1.800,00
143	Livro protocolo com 100fls. Características: capa dura de papelão, folhas numeradas. Medidas aprox. 150x220mm.	UN	150	15,00	2.250,00
144	Marcador página. Características: filme de poliéster e adesivo acrílico, medidas aprox.: 2,5x4,3cm, com tarja adesiva, removível e reutilizável. Embalagem com 50fls.	UN	75	16,00	1.200,00
145	Mouse pad ergonômico, com apoio para o punho em gel. Características: tecido, elastômero e gelatina de silicone, uso de mouse com prevenção a LER, medidas aprox.: 25x22x2,5cm.	UN	150	30,00	4.500,00
146	Organizador de chaves Tipo pasta suspensa, tamanho escritório para 24 chaves. Marcas de referência: (Acrimet 145.0, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	50	60,00	3.000,00
147	Papel A4, 75g/m ² , reciclado. Medidas aprox.: 210x297mm. Embalagem com 500 folhas.	Resma	25000	25,00	625.000,00
148	Papel A4, 75g/m ² . Medidas aprox.: 210x297mm. Cor: Branca. Embalagem com 500 folhas.	Resma	25000	22,00	550.000,00
149	Papel almaço pautado (Bloco 100 folhas).	Pacote	100	7,00	700,00
150	Papel carbono. Características: película poliéster, escrita manual, monoface, medidas aprox.: 210x297mm, embalagem com 100fls.	UN	100	100,00	10.000,00

151	Papel cartão, fosco, medindo 50x60cm, gramatura 280g.	UN	150	1,50	225,00
152	Papel celofane, medindo 85x100cm, cor TRANSPARENTE.	UN	150	1,00	150,00
153	Papel contact transparente (tradicional). Medidas aprox.: 45cmx25m (bobina). Características: aplicação em forração externa e interna de objetos, tarefas escolares, trabalhos manuais e etc.	UN	200	75,00	15.000,00
154	Papel Couche 250 G/m ² Brilho em A4 branco - Pacote com 100 Folhas, para impressão de certificados em impressora laser colorida.	UN	150	9,00	1.350,00
155	Papel couchê brilho, cor branca, 170 g/m ² – 210x297 (a4) – pacote com 50 folhas.	Pacote	150	6,00	900,00
156	Papel couchê, cor branca, 180 g/m ² – 210x297 mm (A4) – pacote com 50 folhas.	Pacote	150	7,00	1.050,00
157	Papel crepom. Medidas aprox.: 0,48x2m.	UN	300	1,00	300,00
158	Papel de Seda. Medidas aprox.: 48x70cm.	UN	300	0,40	120,00
159	Papel espelho dobradura. Medidas aprox.: 50x60cm.	UN	300	9,90	2.970,00
160	Papel laminado, 49x59cm, impresso com cores vivas e de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual, com gramatura de 60gr / m ² , ideal para recortes e trabalhos manuais, encapar objetos, enfeites, etc.	UN	300	1,50	450,00
161	Papel microondulado cores diversificadas.	Folha	300	4,00	1.200,00
162	Papel milimetrado (Bloco 100 folhas).	Pacote	300	15,00	4.500,00
163	Papel paraná branco, formato 80x100cm, Nº 100, espessura aproximada de 0,8mm.	UN	300	3,00	900,00
164	Papel paraná branco, formato 80x100cm, Nº 50, espessura aproximada de 2,2mm.	UN	300	4,00	1.200,00
165	Papel paraná branco, formato 80x100cm, Nº 80, espessura aproximada de 1,3mm.	UN	300	3,80	1.140,00
166	Papel pardo, 80g/m ² . Medidas aprox.: 60cmx200m (bobina).	UN	300	50,00	15.000,00
167	Papel sulfite laser 75g, tamanho A4 (210 x 297 mm), processo de formação que melhora a qualidade da impressão, embalagem com 500 folhas.	Resma	500	20,00	10.000,00
168	Papel térmico para fax. Características: termo sensível, facsimile. Medidas Aprox.: 215mmx30m (bobina).	UN	200	12,00	2.400,00
169	Papel vergê 90g, A4 com 50 folhas, branco.	Pacote	300	9,00	2.700,00
170	Papel vergê, gramatura 180g, tamanho A4 (210 x 297 mm), textura marca d'água, pacote com 50 folhas, cor branco.	Pacote	300	8,00	2.400,00
171	Pasta arquivo com elástico em polipropileno. Características: transparente cristal, espessura 10mm, material leve, atóxico, resistente e reciclável.	UN	200	22,00	4.400,00
172	Pasta arquivo com grampo trilho em cartolina plastificada. Medidas aprox.: 335x230mm. Cor: Sortida	UN	200	2,50	500,00
173	Pasta arquivo com grampo trilho em polipropileno. Medidas aprox.: 335x230mm. Cor: Transparente	UN	200	2,50	500,00
174	Pasta arquivo polionda em polipropileno, com aba e elástico. Medidas aprox.: 340x250x35mm.	UN	200	6,50	1.300,00


175	Pasta A-Z lombo estreito. Cartão maciço de alta qualidade 2,4 mm de espessura; forração interna e externa em pvc; cantoneira metálica de proteção na parte inferior da pasta; rados niquelados com travamento, olhal niquelado e etiqueta para personalização do arquivo. Medida Aproximada 280mm x 350mm x 50mm.	UN	200	16,00	3.200,00
176	Pasta A-Z lombo largo. Cartão maciço de alta qualidade 2,4 mm de espessura; forração interna e externa em pvc; cantoneira metálica de proteção na parte inferior da pasta; rados niquelados com travamento, olhal niquelado e etiqueta para personalização do arquivo. Medida Aproximada 280mm x 320mm x 80mm.	UN	200	18,00	3.600,00
177	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm, abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 245 x 335 mm, em courvin preto.	UN	200	15,00	3.000,00
178	Pasta com aba elástico escritório simples, 100% plástica (PP), cor fumê, dimensões: Comprimento 348MM - largura 235MM.	UN	200	2,50	500,00
179	Pasta envelope com fechamento horizontal, feito em material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável. Espessura: 0,18mm, Textura: Liso Fosco, Cor: Sortidas, 240 largura x 340 altura mm.	UN	200	2,90	580,00
180	Pasta para eventos, material papel supremo, comprimento 46, altura 32, características adicionais acabamento em plástico brilhoso e com bolso, tipo impressão 4/0 cores, gramatura 250.	UN	200	4,50	900,00
181	Pasta plástica em L pp 0,15 A4, Marcas de referência: (Delloplast Dello, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	200	1,20	240,00
182	Pasta porta folhas com canaleta lateral, material plástico. Medidas aprox.: 335x230mm. Cor: Transparente.	UN	200	2,00	400,00
183	Pasta registradora A-Z, lombada estreita de 4cm, em papelão revestida em PVC. Medidas aprox.: 280x350mm.	UN	100	15,00	1.500,00
184	Pasta registradora A-Z, lombada larga de 7cm, em papelão revestida em PVC. Medidas aprox.: 280x350mm.	UN	100	15,00	1.500,00
185	Pasta sanfonada. Características: plástico alta qualidade, quantidade divisórias 25, com índice alfabético AZ. Medidas aprox.: 24x37cm.	UN	100	35,00	3.500,00
186	Pasta suspensa marmorizada, Características: corpo em cartão revestido em filme (plastificada), com 4 ponteiras plásticas, 2 arames, ponteiras fixadas com ilhós, 1 visor, 1 etiqueta branca, 1 grampo plástico. Medidas aprox.: 361X240 mm.	UN	100	2,50	250,00
187	Pasta suspensa plástica em polipropileno, com visor, etiqueta, grampo plástico e haste plástica, com 6 diferentes furacões para grampo plástico, para visor e etiquetas; Dimensões aproximadas: 36 x 24 cm. Marcas de referência: (Dello, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	2,50	250,00
188	Percevejo latonado 12mm, embalagem com 50 unidades.	CX	500	4,50	2.250,00
189	Perfurador de papel profissional 2 furos, Estrutura de metal, Capacidade até 100 folhas, Perfuradores afiados e duradouros, Margeador, Escala para ajuste de formato de papel, Trava de segurança, acompanha disco de apoio, Dimensões: 26x12x13 cm (CxAxL), Peso: 3 kg.	UN	150	250,00	37.500,00
190	Perfurador papel metálico, com guia de metal, médio, pintado, 30 fls. Manual, aparador plástico, marginador. Marcas de referência: (Faber Castell, Gemmes, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	80,00	12.000,00
191	Perfurador papel. Características: manual, metal, pequeno, pintado, 2 (dois) furos, capacidade 10 fls.	UN	150	30,00	4.500,00


192	Perfurador profissional 02 furos para 300 folhas. Corpo e estrutura em metal unidos a uma afiada lâmina de perfuração. Com força para perfurar até 32mm de folhas. Deve acompanhar apoios para perfuração e conjunto extra de lâminas de perfuração.	UN	150	1.200,00	180.000,00
193	Pincel artístico nº 06, cabo longo amarelo, cerdas macias cor branca, formato achatado, técnica: óleo e acrílica, virola: alumínio, medidas aprox.: 31 x 6,8 cm. Marcas de referência: (Condor, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	2,50	250,00
194	Pincel artístico nº 12, cabo longo amarelo, cerdas macias cor branca, formato achatado, técnica: óleo e acrílica, virola: alumínio, medidas aprox.: 34 x 10 cm. Marcas de referência: (Condor, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	5,00	500,00
195	Pincel artístico nº 16, cabo longo amarelo, cerdas macias cor branca, formato achatado, técnica: óleo e acrílica, virola: alumínio, medidas aprox.: 34 x 10 cm. Marcas de referência: (Condor, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	6,00	600,00
196	Pincel artístico nº 24, cabo longo amarelo, cerdas macias cor branca, formato achatado, técnica: óleo e acrílica, virola: alumínio, medidas aprox.: 34 x 10 cm. Marcas de referência: (Condor, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	8,00	800,00
197	Pincel atômico com ponta de feltro, quadrada; recarregável. Marcas de referência: (Pilot, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	4,00	400,00
198	Pincel/Marcador quadro branco recarregável. Características: ponta e cartucho de tinta substituíveis, ponta de acrílico 6.0mm. Marcas de referência: (Pilot, V Board, Master, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	4,00	400,00
199	Ponta para marcador de quadro branco, ponta em acrílico 6.0 mm, espessura de escrita aproximada de 2.3 mm, para reposição. Marcas de referência: (Pilot, V Board, Master, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Pacote com 3 unidades.	Pacote	100	3,50	350,00
200	Refil/cartucho de tinta para reposição/reabastecimento de marcador de quadro branco, conteúdo 5,5 ml. Marcas de referência: (Pilot, V Board, Master, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	4,00	600,00
201	Pirógrafo para desenhar em madeira e soldar. Características: voltagem: 110-220V, potência: 30W, acessórios: 6 pontas diferentes.	UN	35	45,00	1.575,00
202	Placa de isopor, medidas: 1000 x 500 x 15 mm	UN	150	5,00	750,00
203	Placa de isopor, medidas: 1000 x 500 x 25 mm	UN	150	6,00	900,00
204	Placa de isopor, medidas: 1000 x 500 x 5 mm	UN	150	4,00	600,00
205	Placa de isopor, medidas: 290 x 290 x 30 mm.	UN	150	2,00	300,00
206	Placa de Isopor, medidas:90cm altura x 50cm largura x 20mm espessura. Em P3 ou P4	UN	150	5,00	750,00
207	Plástico para pasta catálogo, transparente, pp 0,10, tamanho A4, com 4 furos universal.	UN	1000	0,20	200,00

208	Porta caneta. Características: compartimento para lápis/caneta, clips e lembrete, material acrílico, cor fumê, tipo simples.	UN	100	12,00	1.200,00
209	Porta carimbo, material acrílico, capacidade para 6 (seis) unidades, cor fumê.	UN	100	22,00	2.200,00
210	Porta folha A4 em acrílico. Características: parede, retrato, medidas aprox.: 30x22cm	UN	50	20,00	1.000,00
211	Porta papel/Bandeja expediente modelo triplo. Material: acrílico ou madeira. Medidas Aprox.: 360x280x50mm de área útil.	UN	100	55,00	5.500,00
212	Prancheta em acrílico, tamanho escritório 2 universal com 2 réguas laterais. Cor Verde. Marcas de referência: (Acrimet, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	100	12,00	1.200,00
213	Prancheta portátil, material eucatex, medidas aprox.; 340x230mm, cor marrom.	UN	100	5,00	500,00
214	Prancheta portátil, material poliestireno, medidas aprox.; 340x230mm, cor fumê.	UN	100	12,00	1.200,00
215	Prancheta, portátil, acrílico, 233mm, 320mm, 3mm, fumê, com prendedor niquelado.	UN	100	12,00	1.200,00
216	Prendedor de papel - 19MM - Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável corpo medindo 19mm abertura de 7mm capacidade para prender até 70 folhas de papel, 75G/M2.	UN	400	0,50	200,00
217	Prendedor de papel binder clips (tipo granpomol) tamanho 25 mm. corpo em metal e presilhas em aço inoxidável.	UN	400	0,60	240,00
218	Prendedor de papel binder clips (tipo granpomol) tamanho 32 mm. corpo em metal e presilhas em aço inoxidável.	UN	400	0,70	280,00
219	Prendedor de papel. Características: metal, tipo mola, tamanho 50mm	UN	400	0,80	320,00
220	Prendedor de papel. Características: metal, tipo mola, tamanho 70mm	UN	400	1,00	400,00
221	Prendedor para crachás, presilha/clip tipo jacaré em aço inoxidável com alça de silicone. Pacote com 100 unidades.	Pacote	400	100,00	40.000,00
222	Quadro de aviso feltro, com moldura de alumínio. Medidas aprox.: 150X120cm.	UN	50	190,00	9.500,00
223	Régua 30cm plástico cristal, rígido, transparente, milimetrada.	UN	400	1,00	400,00
224	Régua 50cm plástico cristal, rígido, transparente, milimetrada.	UN	100	3,00	300,00
225	Régua em poliestireno 30 cm.	UN	150	1,00	150,00
226	Tesoura em aço inoxidável, medidas aprox.: 8" (20cm), corte liso, com ponta, lâmina em aço inoxidável, cabo anatômico. Marcas de referência: (Tramontina, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada.	UN	150	12,00	1.800,00
227	Tesoura escolar comprimento 130 mm, cabo em plástico, lâmina em metal, sem ponta.	UN	150	9,00	1.350,00
228	Tinta para carimbo autoentintado, frasco de 30 ml. Recomendada para uso em carimbos automáticos auto entintados.	UN	150	29,00	4.350,00
229	Tinta para marcador de quadro branco, aprox.: 20 ml.	UN	100	15,00	1.500,00
230	Transferidor de madeira 180º para uso em quadro branco.	UN	75	15,00	1.125,00

231	Transferidor plástico 180° chanfrado.	UN	75	7,00	525,00
232	Visor pasta suspensa plástico c/eti. branca, caixa com 50 unidades.	CX	200	12,00	2.400,00
233	CD-R: CD ROM 700, tempo duração 80Min, tipo gravável; embalagem tipo envelope de papel, velocidade gravação até 52X.	UN	800	1,20	960,00
234	DVD-R – tempo duração 120, tipo gravável / DVD R / Monoface, embalagem tipo envelope de papel, velocidade gravação 8X, Capacidade DVD ROM 4.7.	UN	800	2,50	2.000,00
235	Pilha alcalina pequena, tamanho "AA". Marcas de referência: (Panasonic, Energizer, Duracell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Sem mercúrio e sem cádmio na composição, tensão 1,5 v, não recarregável, apresentação em pacote com 2 unidades.	PCT	400	7,00	2.800,00
236	Pilha alcalina pequena, tamanho "AAA". Marcas de referência: (Panasonic, Energizer, Duracell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. sem mercúrio e sem cádmio na composição, tensão 1,5 v, não recarregável, apresentação em pacote com 2 unidades.	PCT	400	6,90	2.760,00
237	Bateria alcalina de 9 volts, não recarregável, Marcas de referência: (Rayovac, Energizer, Duracell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Sem mercúrio e sem cádmio na composição.	PCT	250	15,00	3.750,00
238	Fita métrica 1,5 metros escala métrica 95% poliéster, 5% fibra de vidro, tamanho 1,50m.	UN	75	8,00	600,00
239	Molha dedo - pasta 12gr.	UN	300	3,00	900,00
240	Atilhos de borracha, embalagem com 100 gramas. (Atilhos de pura borracha).	PCT	200	5,00	1.000,00
241	Quadro magnético de aviso 1,00m x 1,00m. Quadro magnético de aviso composto de chapa de madeira compensada 12mm, revestida numa primeira camada com folha de aço galvanizado 1,0mm e sobre esta folha de laminado melamínico 0,8mm espessura, liso, brilhante, na cor branco, moldura de alumínio anodizado liso natural fosco. Dimensões: 1,00m x 1,00m.	UN	25	250,00	6.250,00
242	Quadro magnético de aviso 1,50x1,00m. Quadro magnético de aviso composto de chapa de madeira compensada 12mm, revestida numa primeira camada com folha de aço galvanizado 1,0mm e sobre esta folha de laminado melamínico 0,8mm espessura, liso, brilhante, na cor branco; moldura de alumínio anodizado liso natural fosco. Dimensões: 1,50m x 1,00m	UN	25	300,00	7.500,00
243	Papel contact adesivo 45cmx10 brilho branco	UN	400	75,00	30.000,00
244	Caneta permanente ponta fina (1mm)	UN	250	4,00	1.000,00
245	Bobina saco plástico 3kg	UN	125	24,00	3.000,00
246	Saco plástico of 0.15mc 240mmx325mm grosso	UN	100	0,30	30,00
247	Rolo de etiqueta adesiva 21x12mm	UN	100	35,00	3.500,00
248	Pilha alcalina pequena, tamanho "AA". Marcas de referência: (Panasonic, Energizer, Duracell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Sem mercúrio e sem cádmio na composição, tensão 1,5 v, recarregável , apresentação em pacote com 2 unidades.	PCT	150	7,00	1.050,00
249	Pilha alcalina pequena, tamanho "AAA". Marcas de referência: (Panasonic, Energizer, Duracell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. sem mercúrio e sem cádmio na composição,	PCT	150	6,90	1.035,00

	tensão 1,5 v, recarregável , apresentação em pacote com 2 unidades.				
250	Bateria alcalina de 9 volts, recarregável , Marcas de referência: (Rayovac, Energizer, Duracell, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Sem mercúrio e sem cádmio na composição.	PCT	150	15,00	2.250,00
251	Borracha Caneta refil 6.6mm	UN	150	19,00	2.850,00
252	Borracha refil 6.6mm	UN	150	3,00	450,00
253	Fichário 4 argolas, ofício, 60MM	UN	100	22,00	2.200,00
254	Caderno pequeno 48 folhas	UM	200	4,00	800,00
255	Caderno pequeno 96 folhas	UN	200	6,00	1.200,00
256	Caneta de retroprojektor de 1mm (ponta fina)	UN	100	4,00	400,00
257	Fio encerado 1,5 Mm Algodão 100 Metros.	Rolo	150	30,00	4.500,00
258	Tinta verniz vitral 100ml	UN	100	22,00	2.200,00
259	Papel Sulfite A4 75g Colorido. Medidas aprox.: 210X297mm. Embalagem com 500 folhas.	UN	200	24,00	4.800,00
260	Papel A3 297 X 420 Multi 75g 500fls	UN	150	48,00	7.200,00
261	Lápis de Cor Sextavado 48 Cores	UN	75	67,00	5.025,00
262	Glitter 3g (colorido)	UN	150	2,00	300,00
263	Caixa Organizadora PP 290mmx290mmx150mm	UM	125	30,00	3.750,00
264	Caixa Organizadora PP 380mm x 290mm x 185mm	UN	125	40,00	5.000,00
265	Papel Sulfite A3 75g branco com 500 folhas	UN	200	48,00	9.600,00
266	Papel Sulfite A3 180g branco com 500 folhas	UN	200	28,00	5.600,00
267	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Bahamas, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
268	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Buenos Aires, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
269	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Cancun, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
270	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Cartagena, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
271	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Fidji, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
272	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Grécia, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
273	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Tahiti, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
274	Papel colorplus 120g/m ² , tam. 66x96cm, cor Rio de Janeiro, pacote com 200 folhas	UN	150	80,00	12.000,00
275	Papel Vergê Opala 180g/m ² , tam. 66x96cm, pacote com 125 folhas	UN	100	50,00	5.000,00
276	Papel Marrakech Trigo 180g/m ² , tam. 66x96cm, pacote com 125 folhas	UN	100	80,00	8.000,00
277	Papel Marrakech Giz 180g/m ² , tam. 66x96cm, pacote com 125 folhas	UN	100	80,00	8.000,00
278	Papel Marrakech Pedra Sabão 180g/m ² , tam. 66x96cm, pacote com 125 folhas	UN	100	80,00	8.000,00
279	Pasta anti-pó com ferragem, confeccionada em cartão duplex micro ondulado e plastificado, com gramatura de 420 grs. Possui ferragem	UN	50	35,00	1.750,00

	"clic" cromada que permite a retirada de documentos sem alterar a ordem dos mesmos; medidas aproximadas 255 mm x 350 mm x 75 mm; painel impresso para identificação do conteúdo, anel em polipropileno para remoção da pasta				
280	Pasta catálogo transparente com plásticos e espirais A4 com 50 plásticos e com 100 plásticos	UN	100	30,00	3.000,00
281	Chaveiro identificador, diversas cores, material em plástico	UN	200	0,60	120,00
282	Suporte para fita adesiva. Grande, em plástico, com cortador fita de metal e base antiderrapante	UN	100	29,90	2.990,00
283	Mouse pad ergonômico, SEM apoio para o punho. Características: tecido, elastômero e, uso de mouse com prevenção a LER, medidas aprox.: 25x22x2,5cm.	UN	100	4,00	400,00
284	Lápis dermatográfico. Cor preta	UN	150	15,00	2.250,00
285	Cola de contato entre 700 e 750 gramas	UN	35	39,00	1.365,00
286	Imã para mural magnético (10 UNIDADES)	PCT	75	15,00	1.125,00
287	Pistola de cola quente	UN	50	20,00	1.000,00
288	Bastão de cola quente	UN	500	1,20	600,00
289	Tinta para tecido preta e branca 250ml	UN	100	5,00	500,00
290	Chapa de EVA colorida - Tatame 10mm - Placa 50x50 cm	UN	150	2,00	300,00
291	Tinta Tempera Guache 12 Cores 15ml !!!	PCT	100	6,00	600,00
292	PLACA DE SINALIZAÇÃO ATENDIMENTO PREFERENCIAL, em plástico PVC 1mm, medida aproximada 25 X 15 CM. Identificar em escrita com letras maiúsculas e com ilustração: - Idosos acima de 60 anos; - Gestantes; - Pessoas com deficiência; - Pessoas com Criança de colo unidades.	UN	200	25,00	5.000,00
293	Placa sinalização: sanitários unissex. Medidas aproximadas: 25 x 15cm . Com escrita "SANITÁRIO" e ilustração de homem e mulher conforme abaixo. 	UN	100	20,00	2.000,00
294	Rotulador eletrônico portátil ideal para uso doméstico e em escritórios, com função de Data e Hora. Marcas de referência: (Brother, equivalente ou de melhor qualidade). Serão aceitas outras marcas, desde que, atenda a descrição mencionada. Sem mercúrio e sem cádmio na composição.	UN	10	280	2.800,00

					
295	Fita p/rotulador 12mmx8m branca	UN	200	75,00	15.000,00
296	Apoio ergonômico para os pés. Características: apoio para os pés; ergonômico em conformidade com a nr 17; com base em abs, estrutura em aço com ajuste de inclinação e sapatas anti-deslizante; dimensões aproximadas: 400 x 300 mm	UN	50	125,00	6.250,00
297	Telefone sem fio, mais 2 ramais sem Fio DECT. Especificações: Tecnologia DECT 6.0; Identificação de chamadas DTMF e FSK; Discagem rápida para 10 números; Som de teclado; Data, hora e despertador; 05 opções de volume de toque; Atendimento programável; Indicador de carga de bateria (ícone no display); Tempo de duração da chamada; Tom/pulso; Comunicação interna, transferência e conferência entre ramais (somente entre fones); LED no fone. Conteúdo de embalagem: 01 telefone sem fio (base); 03 ramais sem fio (monofones); 04 fontes. Observações: 1 - Distância fora da base - 50m em locais fechados e 300m em locais abertos; 2 - Duração da bateria com o fone fora da base - 10h em uso e 100h em stand by; 3 - secretária eletrônica - transferência de chamada; 4 - Idioma do menu: português; 5- voltagem: bivolt; 6 - Garantia do fornecedor: 12 meses; 7 - Homologado pela ANATEL .	UN	20	180,00	3.600,00
298	FRAGMENTADORA PAPEL - Tipo de cortes em partículas; Permitir fragmentação de no mínimo 20 (vinte) folhas (75 g/m) simultaneamente; Permitir fragmentação de grampos, cds ou dvds; Nível de segurança no mínimo 3(três) conforme norma DIN 66399; Deve possuir largura de entrada de papel de no mínimo 230 mm; O cesto deve possuir capacidade mínima de 30 L (trinta litros); A fragmentadora, em modo de operação, deverá emitir ruído de no máximo 65 db, conforme a Lei 6514/77, NBR 10152 e NB 95;	UN	20	2.000,00	40.000,00
<p>Observação: Os quantitativos que constam na coluna "Qtd" foram definidos pelo órgão demandante desta Seleção Pública, tendo por base uma perspectiva de consumo em um período de 12 meses, não gerando, entretanto, obrigação para o requisitante de adquirir o quantitativo total estimado ou mesmo quantitativo mínimo, ou seja, os pedidos de compra serão feitos conforme a demanda dos projetos administrados pela FAURGS.</p>					

4. Informações gerais para elaboração de proposta e contratação

4.1. A empresa interessada nesta Seleção Pública deverá informar, no ato de cadastramento de sua proposta no licitações- e do Banco do Brasil, a **marca** do produto ofertado, sob pena de desclassificação da etapa de lances.

4.2. Todos os produtos desta contratação deverão ser entregues no local indicado na ordem de compra emitida pela FAURGS.

4.3. **Prazo de entrega:** Os itens deverão ser entregues em até **15 dias consecutivos**, a contar do recebimento do pedido de fornecimento mediante Autorização de Compra emitida pela FAURGS.

4.4. **Prazo de validade dos materiais e equipamentos:**

03 meses de garantia para materiais de consumo.

12 meses de garantia para Equipamentos permanentes.

4.5. Não conformidades com os produtos entregues serão de inteira responsabilidade do fornecedor, cabendo-lhe custear todas as despesas de remessa do novo produto em substituição ao produto rejeitado, isto no mesmo prazo de 5 dias úteis, a contar da comunicação do parecer técnico do requisitante.

4.6. A critério da Comissão Técnica desta Seleção Pública, a empresa vencedora poderá ser diligenciada para fornecer **amostra** do produto ofertado para fins de aprovação definitiva de sua proposta comercial, sem qualquer custo adicional ao contrato, devendo providenciar a entrega no prazo máximo de **5 dias úteis** após o recebimento do pedido.

5. Pagamento

5.1 O pagamento será feito por depósito na conta em nome do fornecedor, por este indicada, após a apresentação da nota fiscal referente ao objeto, **em até 20 dias corridos** da certificação da mesma pela pessoa responsável ou por quem de direito seja competente.

Observações:

A) Deve constar na proposta a seguinte declaração:

"Estão incluídos nesta proposta todos os impostos, taxas, fretes, seguros, bem como quaisquer outras despesas, diretas e indiretas, incidentes sobre o objeto desta seleção pública, nada mais sendo lícito pleitear a esse título."

B) A proposta apresentada pela empresa arrematante deverá ter prazo mínimo de **60 dias de validade**.

C) Para esta Seleção Pública o fornecimento de bens/serviço será em **entregas parceladas, conforme a demanda do requisitante.**

D) Os e-mails referentes ao processo deverão conter o seguinte **ASSUNTO: "EDITAL 149/2019"**.